1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 3 DE JANEIRO DE 2024

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.973/23

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2.023

= Nomear e constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO com a incumbência
de monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da Sociedade Civil na área da
SAÚDE, que será composta pelos seguintes membros:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

= Joziane Fagundes de Souza
= Juliana Aparecida Mussio
= Natani Ayumi Fagundes Kishimoto

= Designar a Sra. Joziane Fagundes de Souza, como Gestora responsável pela gestão das
parcerias com as organizações da Sociedade Civil na área da Saúde.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.974/23

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2.023

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, os servidores abaixo delineados,
em virtude da vacância do cargo por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição junto
ao INSS, conforme disposto no Artigo 69 – VI e Artigo 70 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90
que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e em atendimento
aos apontamentos e orientações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, a partir de
31/12/2023:

= DIRCEU FERNANDES – RG nº 12.xxx.470, CPF nº 969.xxx7.508-xx e PIS/PASEP nº
125xxxxxx06, ocupante do cargo de provimento efetivo de Operário junto à Secretaria Municipal
de Esportes, Lazer e Juventude;

= ELIANE APARECIDA ENEMU – RG nº 10.xxx.219, CPF nº 072.xxx.248-xx e PIS/PASEP nº
120xxxxxx24, ocupante do cargo de provimento efetivo de Coordenador da Divisão de
Tesouraria junto à Secretaria Municipal de Finanças;

= FRANCISCO CARLOS BINHARDI – RG nº 9.xxx.941, CPF nº 015.xxx.898-xx e PIS/PASEP
nº 107xxxxxx00, ocupante do cargo de provimento efetivo de Coordenador da Secretaria do
Gabinete do Prefeito;

= JOSE ELIAS GOMES DA SILVA – RG nº 16.xxx.954, CPF nº 796.xxx.008-xx e PIS/PASEP
nº 106xxxxxx27, ocupante do cargo de provimento efetivo de Zelador junto à Secretaria
Municipal do Gabinete do Prefeito;

2

= LURDES DE FATIMA CORREA – RG nº 19.xxx.356, CPF nº 138.xxx.048-xx e PIS/PASEP
nº 120xxxxxx55, ocupante do cargo de provimento efetivo de Coordenador da Divisão de
Recursos Humanos junto à Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito;

= MANOEL AMARAL – RG nº 18.xxx.560, CPF nº 093.xxx.678-xx e PIS/PASEP nº
123xxxxxx23, ocupante do cargo de provimento efetivo de Operário junto à Secretaria Municipal
de Administração;

= MARCIO CESAR FERREIRA SANTANA – RG nº 21.xxx.558, CPF nº 120.xxx.438-xx e
PIS/PASEP nº 120xxxxxx79, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico de
Enfermagem junto à Secretaria Municipal de Saúde;

= MEIRE TEREZINHA FURLAN – RG nº 18.xxx.832-x, CPF nº 279.xxx.788-xx e PIS/PASEP
nº 121xxxxxx08, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente Social - CRAS junto à
Secretaria Municipal de Promoção Social;

= NEUZA FRANCISCA DA SILVA DE OLIVEIRA – RG nº 18.xxx.631, CPF nº 118.xxx.718-xx
e PIS/PASEP nº 108xxxxxx89, ocupante do cargo de provimento efetivo Arquivista junto à
Secretaria Municipal de Promoção Social;

= ONEZIA MARQUES GUEDES – RG nº 8.xxx.336, CPF nº 970.xxx.928-xx e PIS/PASEP nº
106xxxxxx05, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico de Enfermagem junto à
Secretaria Municipal de Saúde;

= REGINA CELIA PASKAKULIS – RG nº 9.xxx.997, CPF nº 073.xxx.228-xx e PIS/PASEP nº
170xxxxxx79, ocupante do cargo de provimento efetivo de Secretário da Junta do Serviço Militar
junto à Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.

= Nomear os candidatos abaixo delineados, habilitados no Concurso Público nº 001/2023, para
tomarem posse nos respectivos cargos, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de
28/12/2023:

= FABIO YUJI HOSHINO HONDA – classificado em 2º lugar para o cargo de Agente de
Controle de Vetores;

= SAMARA FUZO DA SILVA – classificada em 9º lugar para o cargo de Psicólogo.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.975/24

DE 2 DE JANEIRO DE 2.024

= Exonerar o Servidor Sr. MARIO KAZUO HONDA – RG nº 8.xxx.990-x do cargo de provimento
em Comissão de Assessor da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e
Abastecimento e nomeá-lo para o cargo de provimento em Comissão de Assistente de Secretário
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento – Referência 28, a partir de 2 de janeiro
de 2.024.

= Exonera a Servidora Sra. MAYARA TOMAZ SILVA MATHIAS – RG nº 48.xxx.122-x do cargo
de provimento em Comissão de Coordenador de Controle da Frota da Saúde e nomeá-la para o
cargo de provimento em Comissão de Coordenador da Central de Ambulâncias - Rreferência 25,
a partir de 2 de janeiro de 2.024.

= Admitir, a partir de 2 de janeiro de 2.024, os servidores abaixo delineados:

3

= JOSÉ ELIAS GOMES DA SILVA – RG nº 16.xxx.954-x, CPF nº 796.xxx.008-xx e PIS/PASEP
nº 106xxxxxx27, para o cargo de provimento em Comissão de Assessor da Secretaria Municipal
de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento – Referência 26;

= MANOEL AMARAL – RG nº 18.xxx.560-x, CPF nº 093.xxx.678-xx e PIS/PASEP nº
123xxxxxx23, para o cargo de provimento em Comissão de Assessor da Divisão de Obras e
Serviços Gerais – Referência 26-A.

= ELIANE APARECIDA ENEMU – RG nº 10.xxx.219-x, CPF nº 072.xxx.248-xx e PIS/PASEP nº
120xxxxxx24, para o cargo de provimento em Comissão de Supervisor de Tesouraria –
Referência 34;

= FRANCISCO CARLOS BINHARDI – RG nº 9.xxx.941-x, CPF nº 015.xxx.898-xx e PIS/PASEP
nº 107xxxxxx00, para o cargo de provimento em Comissão de Diretor da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito – Referência 34;

= NICEIA REJAINE NICOLETI KANASHIRO – RG nº 29.xxx.373-x, CPF nº 269.xxx.708-xx e
PIS/PASEP nº 125xxxxxx33, para o cargo de provimento em Comissão de Coordenador de
Controle de Frotas da Saúde – Referência 22, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

= Designar as servidoras abaixo relacionadas para responderem, a partir de 2 de janeiro de
2.024, pelas seguintes funções, com a percepção de  de Gratificação e Atribuições de
conformidade com o que estabelece a Lei Municipal nº 2.938/19:

= ANA PAULA SABINO DE AZEVEDO DA SILVA, para a Função Gratificada de Coordenador
Administrativo de Pessoal;

= ANA CAROLINA CARAVIERI MODESTO, para a Função Gratificada de Coordenador de
Tecnologia de Recursos Humanos.

= Aceitar, a partir de 02/01/24, o pedido de demissão formulado pela Servidora Sra. DIRCE
FRAVETTO – RG nº 19.xxx.394-x, CPF nº 085.xxx.318-xx e PIS/PASEP nº 124xxxxxx17, que
vinha exercendo o cargo de provimento em Comissão de Coordenador da Central de
Ambulâncias junto à Secretaria Municipal de Saúde.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.976/24

DE 2 DE JANEIRO DE 2.024

= Designar a Servidora Sra. CARINA MATSUMI TADA para responder pela Função Gratificada
de Encarregado de Serviços Administrativos com a percepção de Gratificação e Atribuições
constantes na Lei Municipal nº 2.938/19, a partir de 02/01/24.

= Designar a Servidora Sra. MARIA ISABEL DE OLIVEIRA para responder pela Função
Gratificada de Coordenador da Assistência Farmacêutica, com a percepção de Gratificação de
30% (trinta por cento) e Atribuições constantes no Artigo 23 da Lei Municipal nº 2.876/18, a partir
de 01/01/24.

= Enquadrar a Servidora Sra. MARIA BATISTA BARBOSA, ocupante de cargo de provimento
efetivo de Professor de Educação Básica – II, na Faixa II, Nível II – Tabela I – Classe de
Docentes, da Lei Municipal nº 2.272/10, de Progressão Funcional pela Via não Acadêmica, de
conformidade com o disposto no Artigo 52 – Inciso II c/c Artigo 54 da referida Lei, a partir de
01/01/24.

4

= Enquadrar a Servidora Sra. SOLANGE MENDES DE OLIVEIRA FAUSTINO, ocupante de
cargo de provimento efetivo de Educador Infantil, na Faixa I, Nível IV – Tabela I – Classe de
Docentes, da Lei Municipal nº 2.272/10, de Progressão Funcional pela Via não Acadêmica, de
conformidade com o disposto no Artigo 52 – Inciso II c/c Artigo 54 da referida Lei, a partir de
01/01/24.

= Enquadrar a Servidora Sra. NADIR PALMA SILVA, ocupante de cargo de provimento efetivo de
Educador Infantil, na Faixa I, Nível III – Tabela I – Classe de Docentes, da Lei Municipal nº
2.272/10, de Progressão Funcional pela Via não Acadêmica, de conformidade com o disposto no
Artigo 52 – Inciso II c/c Artigo 54 da referida Lei, a partir de 01/01/24.

= Excluir, a partir de 01/01/24, p Adicional de Insalubridade e Gratificação de Coleta de Lixo
Urbano, do Servidor Sr. DOUGLAS DE OLIVEIRA ALBINO, tendo em vista não mais
desempenhar suas atividades junto à Coleta de Lixo.

= Conceder à Servidora Sra. MEIRE CRISTINA UCHELLI BERNADELLI, 9 (nove) dias de férias
em descanso, suspensas através da Portaria nº 7.515/23, referentes ao período aquisitivo de
06/03/22 a 05/03/23, a partir de 12/01/24 a 20/01/24.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito.